2. Erga 1 aie os sacerdotes gravitatem, mansuetudinem 
temperatam servare procurent, scipsos propter temporalia odiosos 
non reddant, scandala evitent, morum integritate et exemplo 
omnibus praeluceant, ut eos populus amet et revereatur. (Cap. IX.)

3. Quoniam, ut ait S. Gregorius, sacerdotes cum foeminis 
habitare, nefarium est dicere vel audire, et contra 88. canonum 
sancita, ideo ne ipsi antiqui hostis decipiantur fraude et vitu
peretur ministerium nostrum, ut omnis excludatur nefanda suspicio, 
ad occurrendum huic malo nullus Clericus clericalem vitam agens 
ct statum ecclesiasticum profitons suspectas mulieres praesertim 
juvenes, vel in quarum obsequio aut familiaritate juvenes ver
santur domi suae tenere vel extra fovere ullamque consuetudinem 
cum illis habere audeat, sub poenis a Concil. Tridentino et con
stitutionibus Synodalibus expressis. Licitum tamen erit sacer
dotibus morbo vel aetate affectis provectas jam annis ct bonis 
moribus foeminas habere pro honesto servitio, dummodo de turpi 
consuetudine secum vel cum aliis antea suspectae non fuerint. 
(Cap. IX.)

4. Personae Ecclesiasticae singulis annis ad aliquod Reli
giosum domicilium se conferentes in eo exercitia Spiritualia 
sub perito aliquo artis hujus ex fonte Magistro absolvant . . . . 
Non est etenim felicior modus ac medium efficacius ad excu
tiendas profanas levitates, ad saeculares fumos ac vanitates dissi-

277

pandas ad Deum sibi sincera pietate solidisque virtutibus ad- 
stringendum, ad totam denique vitae suae et honestatis regularem 
et ordinatissimam sui status dispositionem componendam, quam 
haec sacra et divinissima solitudo. (Cap. IX.)

5. Ad lites parochianis suis intentandas sacerdotes nulla
tenus sint faciles, sed prius Nobis vel Officiali Nostro causam 
litis excitandae exponi faciant. Nos vel I)D. Officiales Nostri 
civiliora remedia attentabimus, quae si non succedent, licentiam 
jure agendi permittemus, quod non solum de criminalibus verum 
etiam in civilibus observari praecipimus. (Cap. IX.)

6. Ut sacrum et maxime acceptabile Quadragesimae tempus 
eo, quo debet, fructu a populis celebretur, eos Parochi et effica
citer et opportune praemoneant, illius observantiam licentia atque 
intemperantia praecedentium dierum non recte suscipi nec in 
peccatis jejunando bene peragi neque sine magno jejunio, ab
stinentia scilicet iniquitatum, Paschali coelestis panis saturitate 
licere frui. Propterea ut omnis non solum culpa sed etiam 
culpae occasio cautius tum, quam alias vitari possit, a seria 
quarta Cinerum usque ad festum Paschatis prout etiam sacro ad
ventus tempore choreas, tripudia, saltus, compotationes, convivia, 
musicam et quaelibet licentiosa conventicula sub gravibus poenis 
tam contra authores quam contra quomodocunque assistentes 
districte prohibemus. (Cap. X.)

7. Decani explorent vitam, mores et actiones cleri, suae 
animadversioni commissi, ac proinde si quem a recto status et 
officii sui tramite declinantem audiverint et compererint, primo 
illum privatim inter se et illum ipsum fraterne admoneant, deinde 
si se non emendaverit, in congregatione coram senioribus con- 
fratribus reprehendant, sit autem nec monitus nec reprehensus a 
malo vel negligentia sua destiterit, tum cum summaria informatione 
illum ad Nos aut Officialem Nostrum Generalem deferant.

Si quis de clero inhoneste vixerit, feminas suspectas 
domi suae aut extra foverit vel tales cum forti suspicione et 
populi scandalo visitare aut tabernas et hospitia ad computandum 
vel choraeas ducendas adire consueverit, si quis cum mulieribus 
in uno curru discedere, si quis ebrietati deditus eidem frequenter 
induisent, aut pecuniam suam in usuram dederit, sive infamem 
simoniae labem commiserit, si quis suppellectilem sacram, prae
cipue in auro et argento et pretiosiorem etiam in rem et necessi
tatem suae ecclesiae citra expressam a Nobis obtentam in scripto 
facultatem oppigneraverit, vendiderit vel alienaverit, si quis in 
administratione sacramentorum ita negligens vel tardus fuerit, ut 
ipsius culpa aut infans sine baptismo aut adultus sine poeniten
tiae, Eucharistiae et extremae unctionis sacramento (quod Deus 
avertat) moriatur, si quis sacramentum matrimonii subditis alterius 
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parochiae non habita prius a proprio illorum parocho licentia 
administrare praesumpserit, aut ab ecclesia frequenter sese ab
sentaverit, si quis obligationes missarum ex fundatione non 
adimplet, jura, decimas, census aliosque proventus ecclesiae suae 
vigore juramenti circa institutionem sui praestiti vindicare aut 
négligés aut de anno in annum retardat, si quis ecclesiam, cui 
praeest, aedificiaque plebana lia in desolationem tendere permittit, 
ruinis tempestive non occurrendo, nec sarta tecta pro posse con
servando, aut, quod pejus est, bona, aedificia, fundos, proven
tusque ecclesiasticos (quorum non dominus et haeres sed admini
strator et dispensator est) dissipat et dilapidat, — talem sive 
tales eisdem similes quilibet decanus ex suo de canat u imo 
etiam ex vicino, si ille négligeas fuerit, ad Nos vel Officialem 
Nostrum generalem quantocius deferre tenetur.

Si quempiam scandalosum notoriisque excessibus sive de
fectibus, minoribus tamen (majores namque excessus supra nume
ratos iliisque similes Nostro Officiique Nostri judicio totaliter 
reservamus) accusatum et convictum habuerit, eundem in congre
gatione decanali prius monitum et correctum, tandem levioribus 
poenis afficiat; si autem a malo et pravo habitu non destiterit, 
eum in relatione, quam Nobis sive Officio Nostro ex qualibet 
congregatione in scriptis transmittere tenebitur, cum summaria 
informatione deferat puniendum.

Ad congregationem non venientes nec justas absentiae 
suae causas literis nuntiisque exponentes decanus muleta pecu
niaria, parochos decem i nare arum, vicarios quinque puniat, quae 
muleta cedat pro fabrica ecclesiae illius, ubi congregatio celebra
bitur. Si autem secunda vice absentes fuerint, sciant se gravi
oribus subjiciendos poenis et contra tales instigatori Officii 
actionem committimus.

Praeterea ad decanorum officium spectare dignoscitur, de 
vacantibus quocunque modo ecclesiis Nos aut Officium No
strum quantocius certiores reddere. Proinde, cum decanus inau
dierit aliquem ex clero condecanali graviter infirmari, eundem 
personaliter visitet et ad sumenda tempestive sacramenta ac 
testamentum faciendum suaviter inducat. Quod si quempiam ex 
clero sui decanatus diem ultimum obire contigerit, ad id denun
tiandum citra ullam dilationem decano vicinus illi defuncto paro
chus cum expressione, testatusne an intestatus decesserit, tenebitur. 
Quo facto, si ille testatus decessit, monebit decanus exeeutores, 
ut quam primum ad locum loci descendant, factaque circa corpus 
defuncti dispositione, ante omnia adhibitis saltem duobus testibus 
inventarium tam jurium et supellectilis ecclesiasticae quam rerum 
defuncti revideant ac verificent, aut, si non est confectum, con
ficiant atque cum testibus subscribant rebusque obsigillatis ac 
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sub fideli custodia relictis cum inventario et testamento pro 
approbatione . illius procuranda ad Nos sive Officialem Nostrum 
generalem recurranf.

Si vero quispiam de clero intestatus decesserit, tunc 
ipsemet decanus ea, quae supra, adimpleat et confectum dere
lictorum inventarium aut ipsemet afferat aut quam primum per 
expressum nuntium ad Nos vel Officium Nostrum transmittat, 
expectans tantisper Nostram dispositionem.

Qualitercunque etiam vacaverit ecclesia, ipse interim deca
nus (decano autem mortuo vicinior parochus haec et supradicta 
peragat) omni meliori modo ipsi in temporalibus et spiritualibus 
providendo, donec nuntio delato Nos sive Officium Nostrum per 
datam commendam aliter disposuerimus. (Cap. XIII.)

8. Quacunque diei sive noctis hora ad sacramenta mini
stranda sacerdotes vocabuntur, hilari vultu ac prompto animo 
accedentes nullam tam sanctae pietatis officiis moram interponent, 
ideoque populum saepe monebunt, ut statim a principio morbi 
infirmum parocho significent, nulla habita aut temporis aut loci 
distantis aut alterius cujuscunque incommodi ratione. Imo cum 
aliquos in parochiae suae finibus aegrotare intellexerint, eos statim 
etiam non vocati conveniant curentque, ut poenitentiae sacramento 
peccatis suis expiatis sacram Eucharistiam percipiant et quos 
gravius affectos corporis morbo cognoverint, eis maxime persua
dere conentur, ut ad haec salutaria animae remedia frequentius 
confugiant. Quodsi eorum negligentia quempiam absque sacramen
torum susceptione ac etiam commendationis animae suffragiis mori 
contigerit, ultra gravissimi sceleris admissi reatum, severissimis 
poenis arbitrio Nostro punientur.

Caveant tamen ne quidquam etiam minimum in sacramenti 
cujuslibet ministratione verbis aut signis directe vel indirecte 
exposcant sub poenis a jure sancitis et aliis etiam gravioribus 
arbitrio Nostro infligendis. Cum enim quae gratis accepimus, 
gratis etiam dare debeamus; sacramenta non modo absque aliqua 
simoniae labe vertfm etiam absque ulla avaritiae suspicione sunt 
conferenda. Quodsi sponte aliquid ac libere eleemosynae nomine 
et pietatis studio hac occasione a fidelibus offerri consueverit, 
id tanquam non debitum peracto sacramento modeste recipi non 
interdicimus. (Cap. XIV.)

9. Nullus extra ecclesiam ac in domo privata sacramentum 
baptismi audeat administrare, nisi forte domi imminente mortis 
periculo id facere compellatur et tum cessante mortis discrimine 
quamprimum ad ecclesiam referatur infans, ut ritus precesque 
consuetae per parochum suppleantur. (Cap. XV.)

10. Hostiae consecratae hyeme singulis quindecim, 
aestate vero octo diebus renoventur renovationisque tabula in 

280

sacristia consulto appensa sit in caque, quocunque tempore reno
vatio facta fuerit, connotetur.

Caeterum cum ex crebra sanctissimi Sacramenti expo
sitione vilescere observantiam et reverentiam tam praecelso 
Sacramento debitam animadvertimus, quascunque publicas expo
sitiones et processiones, nisi publica ex causa, a Nobis vel Vica
riis Nostris approbatas, fieri prohibemus etiam in ecclesiis Regu
larium utriusque sexus.

Quotiescunque licentiam praedictam exponendi sanctissimum 
Sacramentum dari contigerit, saltem cereos sex accendi, et altare, 
capellam atque etiam ecclesiam pro facultatibus locorum exornari, 
omnesque ceremonias in hujusmodi casu consuetas diligenter ob
servari sub poenis arbitrio Nostro injungendis jubemus, servitores- 
que ecclesiae ad emungendas candelas accedentes superpelliceo 
semper induantur.

In parochiis, ubi una aut duae duntaxat missae Dominicis 
et festis diebus haberi solent, missa praefatis diebus stata 
semper hora celebretur, ita scilicet ut paulo ante meridiem 
finiatur. Et si qui parochiani ad illam tempestive non con
fluxerint, etiamsi jure patronatus gaudeant, non expectentur, ne 
alii longe plures inaudita missa, quod saepe accidit, discedere 
cogantur. (Cap. XVII.)

11. Manuales eleemosynas pro missis celebrandis accipere 
non aliter se posse sacerdotes intelligant, nisi jam pro antea 
acceptis satisfecerint aut saltem si satisfacere possunt intra mo
dicum tempus unius nempe mensis.

Ut autem omnis negligentia sive potius fraus, qua piae 
dispositiones depereunt et Divinus cultus diminuitur, penitus eli
minetur aut certe detecta severe puniatur, omnibus beneficiatis 
enixe praecipimus, ut sedulo perquisitis et inspectis cujuscunque 
ecclesiae scripturis, quibus missarum onera suis ecclesiis in
cumbentia continentur, suam quisque tabellam in sacristia publice 
exponendam diligenter, illis etiam, quorum interest, vocatis, Oon- 
ficiant, in qua dilucide et distincte eadem onera notata sint cum 
suis qualitatibus, nimirum sintne titulo beneficii fundata? an pia 
aliqua dispositione tantum constituta ad tempus? an perpetua? 
quo die et quoties in hebdomada, mense vel anno adimplenda, 
nomina quoque et cognomina fundatorum vel benefactorum des
cribantur. Habeaturque liber in sacristia bene compactus, in 
quo sacerdos, qui in illius oneris adimplementum celebraverit, 
statim, peracto Sacro, nomen suum cum altaris expressione, testi
monium celebrationis, tali die, mense et anno factae, manu pro
pria inscribat. Et qui missam non dictam falso notaverit, in 
suspensionis poenam ipso facto incurrat. (Gap. XVIII.)
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12. Omnis praecipitantia in administratio ne Sacramenti 
poenitentiae prout et severitas nimiaque lenitas evitetur: per 
praecipitantiam enim poenitentibus peccata sua debite confitendi 
consiliaque opportuna capiendi tempus non conceditur: per nimiam 
severitatem homines ab hoc salutari remedio avertuntur: per 
lenitatem autem nimiam peccatores in vitiis ac delictis quodam
modo confoventur.

Rudes et fidei mysteria ignorantes a confessariis circa ea, 
quae ad salutem scitu necessaria sunt, praecipue necessitate medii 
cum patientia et charitate examinari et instrui debent, quod si 
ad id tempus ob poenitentium confluxum non sufficiat, abso
lutionis beneficium illis tamdiu differatur, donec ea didicerint.

Eos, qui in confitendo difficultatem quandam aut pudorem 
praeseferunt, confessant prudenter de peccatis eorumque numero 
et circumstantiis, speciem mutantibus interrogent, tum ad veram 
contritionem, firmumque deinceps non peccandi propositum cohor
tentur.

Illos, qui proximo dammum aliquod in fama sive substantia 
intulerunt, nullatenus absolvant, nisi restitutione prius facta 
et damno ad aequalitatem compensato, si damnificans id praestare 
possit: experientia quippe compertum est, si talibus restitutione 
non secuta sed promissione duntaxat de restituendo facta, abso
lutio concedatur, restitutionem a plurimis differri et nunquam 
fere, ut oportet, praestari. Quod si damnificans penitus id 
praestare nequit, ad restitutionem quam primum poterit faciendam 
sese coram Deo obliget.

Advertere autem debent confessarii tam saeculares quam 
regulares restitutionem damni illati faciendam esse illi, qui dam
num passus est, sive eo mortuo haeredibus et successoribus illius, 
minimeque sufficere, ut fiat restitutio pauperibus vel locis piis 
nisi forte tunc, cum adhibita per longum tempus diligentia sciri 
non potest, cuinam damnum illatum fuerit, vel de eo, ejusque 
successoribus notitia haberi nequit.

Sedem pro audiendis confessionibus in ecclesia 
habeant, non tamen in locis obscuris et a conspectu hominum 
distantibus, neque in sacristia vel domo privata confessiones 
audire praesumant, praesertim mulierum, nisi tempore morbi et 
tum aperto ostio, sub poenis arbitrio Nostro irrogandis.

Caveant praeterea, ne peccata in confessione audita verbo, 
signo, aut alio quovis modo directe vel indirecte extra illam 
prodant, sub poena depositionis carcerisque et excommuni
cationis sententia : sed et in ipsa confessione vitent, ne dum 
poenitentes graviora peccata narrabunt, suspirando, spuendo, sig
nando se cruce, corrugando frontem aut alias quomodocumque 
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suspicionem illorum circumstantibus injiciant, imo si quem forte 
ob reservatum casum aut quia peccatum, sive occasionem ejus 
dimittere, satisfactionemque aut restitutionem praestare recusat, 
absolvendum non existimabunt, signo saltem crucis cum preca- 
t iu n cul a aliqua propter circumstantes, admonitum prius ea de re, 
benedicant et sic a se dimittant. (Cap. XIX.)

13. Omnem sollicitudinem et diligentiam adhibeant parochi, 
ut neminem eorum, quorum curam gerunt, hoc salutari praesidio 
(ss. sacr. extremae unctionis) destitutum ex hac vita migrare 
contingat; ideo cum periculum mortis aegroto imminet supremus- 
que vitae dies instare videbitur, illud superpelliceo et stola 
induti in tempore ministrent, paratique erunt illud die noctu que 
nulla interposita mora prompte ministrare.

Diligentis sima cautione curandum est parochis, ne ulli 
graviter aegrotantes absque hoc Sacramento e vita excedant; 
si eorum culpa aut negligentia id unquam, quod absit, evenerit, 
se ultra poenas in sacris canonibus contentas a Nobis quoque 
severe puniendos intelligant. (Cap. XX.)

14. Viduarum ac virginum egestate laborantium aliarumque 
miserabilium personarum curam paternam sacerdotes gerant, 
orphanos pariter ac pupillos pro viribus tueantur, praesertim, 
si eorum educatio in iis, quae ad christianam institutionem per
tinent, ab illorum tutoribus negligatur. Infirmis praecipue ac in 
extremo vitae discrimine constitutis, prout alibi pluries monuimus, 
quam diligentissime assistant eisque omnia debitae pietatis officia 
assidue conferant. Omnibus demum, quos spirituali aliqua vel 
corporali ope indigere cognoverint, tum ipsi pro viribus con
sulant, tum alios suo exemplo et hortatu ad id christianae cari
tatis officium enixe invitent, memores pro suarum ovium incolu
mitate, quemvis excipere laborem, subire omnes casus, omnem 
vim atque injuriam perferre, denique ut bonus pastor Evangelicus 
animam suam pro illis ponere non dubitantes. Quibus autem ob 
redituum ecclesiasticorum tenuitatem temporalibus subsidiis pro
desse nequeunt, spiritualibus saltem auxiliis opitulentur.

In celebratione Divinorum Sacramentorumque administratione 
decentia, mundities, gravitas ritusque ac ceremoniae in rubricis 
Missalis et Ritualis Romani ab ecclesia praescriptae serventur. 
Imprimis vero linteamina, ornamentu et vasa sacra non lacera, 
non sordida, quae nauseam provocent, non mucida aut aerugine 
consumpta ad usus divinos adhibeantur. Quamvis enim probe 
sciamus plurium dioecesis Nostrae ecclesiarum pauperiem, haec 
tamen ejusmodi abusus minime excusat, cum plerumque nil aliud 
in hoc nisi rectorum cura atque diligentia desideretur, et longe 
magis optandum est, ut vasa et ornamenta sacra in minori potius 
numero, modo sint apta et munda habeantur. Quare noverint 
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ecclesiarum praesertim ruralium rectores, Nos, si quid tale in 
illorum ecclesiis animadverterimus, id impune minime relicturos.

Aedes quoque parochi ales conservare ac collabentes 
reparare ab iis, ad quos pertinet, pro viribus curent. Bona item 
et jura suarum ecclesiarum diligenter et strenue tueantur. Non 
ideo tamen parochialium proventuum eorumque praecipue, quae 
ex funerum jure ipsis obveniunt, rigidi ac molesti sint exactores, 
ne alias peculii potius ampliandi cupiditate, quam studio augendi 
patrimonia pauperum sacerdotalium jurium defensores habeantur.

Dissidia et contentiones inter suae parochiae subditos 
exortas opportunis cohortationibus ac monitis in neutram partem 
aequo propensiores, quam citissime studeant componere. Id autem 
studiosissime caveant, ne ullam laicis praebentes offensionem 
ipsimet inter se rixentur, aut quoquo modo contendant. Ideo, si 
quas aliquando ratione officii aut jurium parochialium controver
sias habuerint, amicabiliter omnino componant, aut certe ad Nos 
sive Officia Nostra deferant, quantum fieri poterit, absque Indicii 
strepitu dirimendas.

Sub tempus confessionis paschalis, quantum fieri 
potest, alium sacerdotem, dummodo sit approbatus, pro confessi
onibus parochianorum suorum invitent ad evadendum periculum 
sacrilegii, quod contingere potest, si non habeant confidentiam 
ad proprium parochum et conscientiae suae latebras illi aperire 
pertimescunt, confidentius autem iis, quibus suus auctor ignoratur, 
turpitudines humanae revelantur. (Cap. XXIX.)

15. Sordidos quoque quaestus et mercimonia in funeribus 
ducendis a parochis omnino vitari volumus, sciantque se graviter 
puniendos, si eorumdem occasione quidquam praeter id, pro quo 
antiqua, pia et probata cujuscunque loci invaluit consuetudo, exi
gere aut pacisci praesumpserint. Ideo nunquam sub praetextu 
non solutae eleemosynae funeralis denegare aut differre sepul
turam quisque audeat, quinimo, quia scriptum est, „mortuo non 
prohibeas gratiam", pauperum et miserabilium personarum cada
vera gratis sepeliantur. (Gap. XXXV.)

16. Diligentissime ecclesiarum rectores curent, ut ecclesiae, 
quibus praesunt, sint probe tectae et clausae, parietes habeant 
firmos, nec fissuris hiantes, fenestras vitro clausas, fornicem aut 
laquear decens. Nihil enim est, quod vel illos cariores populo 
reddat, vel populum ipsum ad devotionem et pietatem omnem 
moveat magis, quam si diligant decorem domus Dei et locum 
habitationis gloriae Ejus.

Olea quoque sacra cum chrismate in loco bene clauso 
et decenti extra tamen tabernaculum Sanctissimi Sacramenti, in 
quo nihil praeter illud poni debet, inque tersis ac nitidis vasculis 
collocentur.
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Fontem item baptismalem nitide atque sub clausura 
teneat ecclesiae rector vasque fontis saepius intra annum mundet, 
aquam ejusdem per pannum lineum mundum in ollam novam 
colando, qua refusa in vas suum sic mundatum, pannus ille com
buratur et olla confracta subterretur. Quando vero renovanda 
erit statis temporibus (sc. sabbatho sancto et in vigilia Pente
costes) aqua prior, quae in vase fuerat, in sacrarium projiciatur.

Confession alia tot in publico et aperto loco, remoto 
tamen ab altari majori exstruantur, quot pro confitentium frequentia 
et confessariorum numero sufficiant.

Coemeterium sit septum et clausum, ne brutorum incur
sionibus pateat, nullaeque in eo sint immunditiae lignorumque 
strues sive lapidum aut coemcntorum acervi.

Ecclesiastica supellex, vasa, vestes et ornamenta armariis 
congruentibus dispertita diligenter in sacristia asserventur, ac 
mundissime custodiantur, et cum opus fuerit, instaurentur aut 
renoventur nec alteri cuicunque extra ecclesiam commodentur. 
(Cap. XXXVII.)

17. Ad amovenda quaevis in posterum alienationum media 
quilibet beheficiatus curatus et non curatus post adeptam realem 
possessionem beneficii, maxime vero in parochialibus ecclesiis in
ventarium omnium et singulorum ecclesiae suae et beneficii 
mobilium et immobilium bonorum, sacrae profanaeque suppellectilis 
in praesentia decani seu vicinioris parochi aliorumque testium et 
vitricorum ecclesiae debite conscribat, subscriptumque unum penes 
se, alterum penes decanum, ut post fata cujusque parochi juxta 
inventarium praedictum res omnes recipiat, tertium autem ad 
Cancellarium Officii Nostri remittere tenebitur, ut uno aut alio 
deperdito successor in beneficio ex actis Nostris illud desumere 
possit. Quod inventarium proportionaliter quivis parochus augere 
tenebitur, et si quis ab antecessore compertum fuerit alienatum, 
exeeutores testamenti ante omnia legata damnum ecclesiae resar
cire tenebuntur.

Si autem, quod Deus avertat, contingeret aliquem bene- 
ficiatum substantiam et res ecclesiae dispergere, talis per deca
num loci Officio deferatur, quod ultra poenas a jure praescriptas 
sequestrum fructuum beneficii ad recompensandum damnum 
decernet.

Statuimus autem, ut annis singulis per decanos eadem 
inventaria revideantur et veris icentur, ut appareat, si per 
improvidentiam ministrorum ecclesiae vel ipsorummet beneficia- 
torum aliqua destructa, aut, quod absit, distracta, vel eorum dili
gentia sunt acquisita. (Cap. XXXVIII.)

18. Hortamur, ne testatores clerici inordinato affectu 
circa dispositionem bonorum erga parentes et consanguineos du- 
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cantur ; hoc enim particulariter cautum est, ne res ecclesiasticas 
aut ex reditibus ecclesiae coacervatas consanguineis distribuant, 
nisi vere inter pauperes numerari possint, cum vana vivorum 
gaudia saepe transeunt in supplicia mortuorum. (Cap. XXXIX.)

3. Das Cura-Eramen. 9. Januar 1893.
(Amtl. Kbl. 1893. S. 1.)